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BÁO CÁO  

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phƣơng hƣớng nhiệm vụ 

 6 tháng cuối năm 2024 của ngành Nội vụ 

 

Kính gửi:   Sở Nội vụ tỉnh Bình Định. 

 
 

Thực hiện Công văn số 943/SNV-VP ngày 15/5/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Bình 

Định về việc báo cáo kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2024 của ngành Nội vụ, 

UBND thành phố Quy Nhơn báo cáo với các nội dung cụ thể như sau: 
 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 
Ơ 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

UBND thành phố đã tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2023 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của thành phố; Hội 

nghị tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác thi đua - khen thưởng năm 2023 và 

triển khai nhiệm vụ năm 2024 và nhiều Hội nghị khác liên quan đến ngành Nội vụ. 

UBND thành phố cũng đã ban hành Quyết định số 949/QĐ-UBND ngày 

22/02/2024 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2024. Trong đó, có nhiệm vụ hoàn 

thành Đề án thành lập phường Nhơn Lý để lập thủ tục trình Hội đồng nhân dân khóa 

XIII tại kỳ họp 6 tháng đầu năm 2024 và Đề án sắp xếp Đơn vị hành chính cấp xã trên 

địa bàn thành phố Quy Nhơn giai đoạn 2023 - 2025. 

Ban hành Kế hoạch xây dựng Đề án vị trí việc làm và đã trình UBND tỉnh phê 

duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND thành 

phố theo Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định về 

việc triển khai xây dựng vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị 

sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện Quyết định số 4935/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Bình Định năm 2024, UBND thành phố đã 

ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính thành phố năm 2024 và các văn bản chỉ đạo, 

điều hành nhiệm vụ cải cách hành chính để thực hiện trên địa bàn thành phố 
(1)

. 

                                              

(1) 
Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND thành phố ban hành Kế hoạch cải cách 

hành chính thành phố Quy Nhơn năm 2024; Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND thành 

phố ban hành Kế hoạch triển khai mô hình “Hành chính phục vụ người dân” trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; 

Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND thành phố về việc giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ 

chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính , dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

thành phố năm 2024; Công văn số  427 /UBND-NV ngày 06/02/2024 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

16/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Bình Định; Công văn số 443/UBND-NV ngày 07/02/2024 về 

việc triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP năm 

2024 của Chính phủ trên địa bàn thành phố;... 
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Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch triển khai mô hình “Hành chính phục vụ người 

dân” trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. Đến nay, 21/21 phường, xã trên địa bàn 

thành phố đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện. Thông qua việc triển khai mô 

hình, UBND các phường, xã đã chủ động tìm hiểu, nắm bắt thông tin về nhu cầu của 

người dân để hỗ trợ, phục vụ người dân thực hiện thủ tục hành chính. Đồng thời, thể 

hiện sự quan tâm, chia sẻ của chính quyền cơ sở đối với những vấn đề nảy sinh, có 

ảnh hưởng, tác động đến cuộc sống và hoạt động sản xuất, kinh doanh của người 

dân, doanh nghiệp, góp phần xây dựng hình ảnh chính quyền thân thiện, gần gũi, 

đồng hành, phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Công tác xây dựng thể chế, chính sách 

Thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy; 

UBND thành phố đã ban hành các văn bản cụ thể hóa và tập trung triển khai thực 

hiện các các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng bộ, toàn diện, có 

trọng tậm, trọng điểm với lộ trình phù hợp và quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động 

quyết liệt, hiệu quả trong việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, 

cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cải cách hành chính…; định kỳ 

kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện. 

Trong 6 tháng đầu năm, UBND thành phố đã ban hành 01 văn bản quy phạm 

pháp luật: Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 về việc Quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra thành phố Quy Nhơn. 

2. Tổ chức bộ máy và biên chế 

a) Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và cơ cấu lại các 

đơn vị sự nghiệp công lập 

- UBND thành phố đã chỉ đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục 

thường xuyên thành phố rà soát, xây dựng danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà nước, dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu và định mức 

kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có). Xây dựng Đề án tự chủ đối với đơn vị 

sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính 

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, để đến năm 

2026 sẽ hoàn thành việc chuyển 42 biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố 

Quy Nhơn sang hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị.  

- UBND thành phố đã phê duyệt Đề án “Chuyển đổi trường mầm non tự chủ 

về tài chính sang loại hình trường công lập tự chủ, tự đảm bảo chi thường xuyên 

theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ” đối với 05 

trường mầm non trên địa bàn thành phố Quy Nhơn (Trường Mầm non Quy Nhơn, 

Trường Mầm non 2/9, Trường Mẫu giáo Hương Sen, Trường Mầm non Phong Lan, 

Trường Mầm non Hoa Sen). 

 UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 23/11/2023 

về việc sáp nhập các trường mầm non, mẫu giáo công lập trên cùng địa bàn phường 
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đối với các phường có 02 trường mầm non, mẫu giáo công lập trở lên, gồm: Phường 

Lê Lợi, Phường Trần Phú, Phường Đống Đa, phường Ngô Mây, cụ thể: 

+ Sáp nhập trường Mầm non Hoa Sen với trường Mầm non Hoa Mai trên địa 

bàn phường Lê Lợi, thời điểm sáp nhập tháng 7 năm 2024; 

+ Sáp nhập trường Mầm non 2/9 với trường Mẫu giáo Ngô Mây trên địa bàn 

phường Ngô Mây, thời điểm sáp nhập tháng 7 năm 2024; 

+ Sáp nhập trường Mẫu giáo Hương Sen với trường Mẫu giáo Trần Phú trên 

địa bàn phường Trần Phú, thời điểm sáp nhập tháng 8 năm 2024; 

+ Sáp nhập trường Mầm non Phong Lan với trường Mẫu giáo Đống Đa trên 

địa bàn phường Đống Đa, thời điểm sáp nhập tháng 8 năm 2024. 

 Quyết định thành lập Tổ thẩm định Đề án sáp nhập các Trường mầm non, 

mẫu giáo công lập trên địa bàn các phường Lê Lợi, Trần Phú, Đống Đa và Ngô Mây 

thuộc UBND thành phố Quy Nhơn. 

- Ban hành Quyết định thay đổi tên cơ quan quản lý, chủ quản đối với 103 cơ 

sở giáo dục trực thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Quy Nhơn. 

b) Tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

UBND thành phố đã xây dựng Kế hoạch quản lý biên chế giai đoạn 2024 - 

2026. Theo đó từ năm 2024 đến năm 2026 sẽ giảm 04 biên chế công chức của các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố và 56 người làm việc hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước.  

c) Tập trung xây dựng, hoàn thiện vị trí việc làm gắn với cơ cấu lại và nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng vị trí việc làm trong 

các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố 

theo các thông tư mới hướng dẫn vị trí việc làm chuyên ngành của Bộ, ngành Trung 

ương quản lý theo ngành, lĩnh vực và quy định của pháp luật để thay thế vị trí việc 

làm trước đây của 12 phòng chuyên môn, 80 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành 

phố (gồm: 05 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố, 04 đơn vị sự 

nghiệp công lập tự chủ thuộc UBND thành phố, 71 đơn vị sự nghiệp công lập ngành 

Giáo dục và Đào tạo thành phố) và 21 phường, xã. 

Đến nay, đã hoàn thành Đề án vị trí việc làm của 12 phòng chuyên môn trình 

UBND tỉnh phê duyệt; phòng Nội vụ thành phố cũng tham mưu UBND thành phố 

phê duyệt Đề án vị trí việc làm của 71 đơn vị sự nghiệp công lập ngành Giáo dục và 

Đào tạo thành phố, Đề án vị trí việc làm của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành 

phố, Đề án vị trí việc làm của 21 phường, xã.  

3. Quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

3.1. Về quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

UBND thành phố đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế hành chính, 

sự nghiệp năm 2024 cho các phòng ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố. 

Trong đó, các phòng chuyên môn là 135 biên chế, sự nghiệp VHTT-TT và sự nghiệp 

khác là 125 biên chế, sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo là 2.380 biên chế; ngoài ra còn 

bổ sung 61 biên chế giáo viên cho các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở 
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từ năm học 2022 - 2023; Giao bổ sung 67 biên chế giáo viên cho các trường công 

lập thuộc UBND thành phố năm học 2023 - 2024. 

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm và bổ nhiệm lại thời hạn 05 năm (2024 - 

2029) đối với 04 công chức, viên chức thuộc các phòng ban, đơn vị thành phố.  

Quyết định điều động, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại thời hạn 05 năm (2024 - 2029) đối 

với 09 viên chức quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố. Quyết định kéo dài 

thời gian giữ chức vụ 01 viên chức quản lý ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố 

cho đến thời điểm nghỉ hưu theo quy định. 

- Quyết định phê duyệt danh sách đưa ra khỏi quy hoạch 15 chức danh Hiệu 

trưởng, Phó Hiệu trưởng và bổ sung quy hoạch 10 chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu 

trưởng các trường công lập thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Quy Nhơn, 

giai đoạn 2020 - 2025.  

- Quyết định tiếp nhận 01 viên chức ngoài thành phố về công tác tại ngành 

Giáo dục và Đào tạo thành phố; thống nhất cho 09 viên chức ngành Giáo dục và Đào 

tạo thành phố thôi việc theo nguyện vọng cá nhân. 

3.2. Về tuyển dụng, đào tạo, bồi dƣỡng cán bộ, công chức, viên chức 

a) Về công tác tuyển dụng công chức, viên chức 

 UBND thành phố đã có công văn gửi Sở Nội vụ tỉnh về việc cho ý kiến tuyển 

dụng đối với giáo viên khoa học tự nhiên, Lịch sử và Đại lý, Nghệ thuật năm 2024. 

Trên cơ sở phúc đáp của Sở Nội vụ tỉnh, UBND thành phố đang chỉ đạo rà soát  nhu 

cầu tuyển dụng viên chức các trường công lập thuộc UBND thành phố để xây dựng 

kế hoạch và gửi Sở Nội vụ thỏa thuận làm cơ sở tổ chức tuyển dụng theo quy định. 

b) Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

- UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2024. 

- Trong 6 tháng đầu năm, đã cử 01 công chức đi học Thạc sĩ chuyên ngành 

Quản lý Xây dựng tại Trường Đại học Giao thông vận tải thành phố Hồ Chí Minh; 

cử 216 cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn về 

Chuyển đổi số; 02 công chức tham gia bồi dưỡng lớp quản lý nguồn nhân lực do Sở 

Nội vụ tổ chức. 

3.3. Chính sách tiền lƣơng 

a) Đối với các phòng ban, đơn vị thành phố 

UBND thành phố ban hành Quyết định nâng mức phụ cấp thâm niên vượt 

khung, thâm niên nghề đối với 03 công chức, viên chức thành phố; Quyết định nâng 

bậc lương thường xuyên đối với 12 công chức, viên chức các phòng ban, đơn vị 

thành phố; Quyết định nghỉ hưu để hưởng chế độ hưu trí đối với 03 công chức, viên 

chức và thông báo nghỉ hưu đối với 03 công chức, viên chức thuộc phòng ban, đơn 

vị thành phố. 

b) Đối với ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố 

- Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt 

khung, nâng phụ cấp thâm niên nghề nhà giáo đối với 22 viên chức quản lý các 

trường công lập trực thuộc UBND thành phố. 



5 

 

- UBND thành phố Quyết định bổ nhiệm vào ngạch/chức danh nghề nghiệp 

và xếp lương đối với 33 viên chức các trường công lập thuộc UBND thành phố; 

Quyết định nghỉ hưu để hưởng chế độ hưu trí đối với 16 viên chức và thông báo 

nghỉ hưu đối với 21 viên chức. 

4. Xây dựng chính quyền địa phƣơng, địa giới hành chính 

a) Thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

- Về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025:  UBND thành 

phố đã thực hiện các trình tự, thủ tục và hoàn thiện hồ sơ Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 - 2025 và báo cáo UBND tỉnh tại 

Tờ trình số 143/TTr-UBND ngày 24/4/2024. 

- Về Đề án thành lập phường Nhơn Lý: UBND thành phố đã chỉ đạo hoàn 

thành việc xây dựng Đề án và các biểu mẫu số liệu, bản đồ phương án thành lập 

phường Nhơn Lý, đĩa phim tài liệu về vị trí, hiện trạng phát triển kinh tế - xã hội và 

hạ tầng của xã Nhơn Lý. Tuy nhiên để đảm bảo đầy đủ hồ sơ Đề án theo quy định 

thì thành phố còn phải hoàn thiện hồ sơ đề án phân loại đô thị và hồ sơ công nhận 

đạt tiêu chuẩn trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với khu vực dự kiến thành 

lập phường.  

Đối với nội dung này, UBND thành phố đã có Tờ trình số 58/TTr-UBND 

ngày 08/3/2024 gửi UBND tỉnh và Sở Xây dựng để báo cáo việc rà soát, đánh giá 

tiêu chí đô thị loại I và đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với khu 

vực dự kiến thành lập phường Nhơn Lý thuộc thành phố Quy Nhơn. Hiện nay Sở 

xây dựng đang lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan trước khi trình 

UBND tỉnh gửi Bộ xây dựng thẩm định theo quy định. Do vậy, UBND thành phố đã 

có Tờ trình số 158/TTr-UBND ngày 07/5/2024 gửi UBND tỉnh đề nghị điều chỉnh 

thời gian đăng ký thông qua Đề án thành lập phường Nhơn Lý thuộc thành phố Quy 

Nhơn vào tháng 12/2024. 

- Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan tiếp tục hướng dẫn xã Nhơn Châu 

tổ chức thực hiện Tiêu chí số 15 về Hành chính công trong chương trình xây dựng 

Nông thôn mới nâng cao năm 2024. 

- Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 119-CP ngày 16/9/1994 

của Chính phủ ban hành Quy định về việc quản lý, sử dụng hồ sơ địa giới, bản đồ 

địa giới và mốc địa giới hành chính các cấp trên địa bàn thành phố. 

b) Về tổ chức, hoạt động của chính quyền địa phương 

- UBND thành phố đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế cán bộ, 

công chức và số lượng Người hoạt động không chuyên trách cho các phường, xã 

năm 2024.  

- Phê duyệt danh sách và mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với 335 

người hoạt động không chuyên trách của 21 phường, xã theo Quyết định số 

84/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định. 

- Quyết định nâng lương thường xuyên đối với 33 cán bộ, công chức phường, 

xã; Công nhận hết thời gian tập sự và xếp lương đối với 14 công chức phường, xã; 

Quyết định miễn nhiệm 01 phụ trách kế toán, bổ nhiệm 01 phụ trách kế toán và bổ 

nhiệm lại 12 phụ trách kế toán phường, xã. 
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- Quyết định nghỉ hưu đối với 02 cán bộ, công chức phường theo quy định; 

Thông báo nghỉ hưu đối với 04 cán bộ phường, xã; Phê duyệt phụ cấp cộng tác viên 

xã hội phường. 

- Đề nghị giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ công tác chờ đủ tuổi 

nghỉ hưu đối với Chủ tịch MTTQVN phường Hải Cảng, phường Ghềnh Ráng và 

phường Trần Quang Diệu không đủ điều kiện tái cử theo Nghị định số 26/2015/NĐ-

CP của Chính phủ.  

- Quyết định xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với 02 cán bộ 

phường Nhơn Bình đã vi phạm pháp luật về đất đai khi thi hành công vụ. 

 5. Cải cách hành chính; ứng dụng CNTT, chuyển đổi số ngành Nội vụ 

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính thành phố Quy 

Nhơn năm 2024 và các văn bản chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ cải cách hành chính để 

thực hiện. Tăng cường chỉ đạo các phòng ban, đơn vị thành phố và UBND các 

phường, xã tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao các Bộ Chỉ số: Par-Index, 

Sipas, DDCI, PAPI và Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp theo Quyết 

định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

Ban hành Kế hoạch triển khai mô hình “Hành chính phục vụ người dân” trên 

địa bàn thành phố Quy Nhơn (Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của 

UBND thành phố); Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND 

thành phố về việc giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh 

nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn 

thành phố năm 2024; Kế hoạch truyền thông cải cách hành chính trên địa bàn thành 

phố Quy Nhơn năm 2024; Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục nâng cao 

Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI);…và triển khai tổ chức thực 

hiện. 

Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thành phố 

và UBND phường, xã cập nhật Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức; Hoàn 

thành việc cập nhật chức năng quy hoạch cán bộ và biên chế trên phần mềm quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. 

Chỉ đạo Phòng Nội vụ tiếp tục phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành 

phố tập trung tham mưu thực hiện Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất 

lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ 

công theo thời gian trên môi trường điện tử ban hành theo Quyết định số 766/QĐ-

TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Từ đầu năm đến nay, theo số liệu 

cập nhật trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, UBND thành phố Quy Nhơn luôn duy 

trì từ 90 điểm trở lên, xếp loại xuất sắc, nằm trong số các đơn vị dẫn đầu khối 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

* Về Kiểm tra công vụ, kiểm tra cải cách hành chính 

- Từ đầu năm đến nay, các Tổ kiểm tra công vụ thành phố đã thực hiện việc 

kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với 07 đơn vị, gồm: 

UBND phường Hải Cảng; UBND phường Nguyễn Văn Cừ; UBND xã Nhơn Hải; 

UBND phường Bùi Thị Xuân; UBND phường Trần Hưng Đạo; Ban Quản lý chợ 

Đầm Đống Đa; Trường THCS Hải Cảng. 
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- Chỉ đạo Thanh tra thành phố tổ chức thanh tra chuyên đề về trách nhiệm 

thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết TTHC, 

cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức tại UBND phường Trần 

Hưng Đạo. 

- Tổ Kiểm tra cải cách hành chính thành phố đã kiểm tra tại 03 đơn vị: UBND 

phường Ngô Mây, UBND phường Bùi Thị Xuân và UBND phường Nhơn Bình. 

 6. Công tác thi đua, khen thƣởng 

   UBND thành phố đã ban hành: 

  - Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24/4/2024 về Phát động phong trào thi đua 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

  - Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 17/01/2024 tổ chức Hội nghị tổng kết 

phong trào thi đua năm 2023 Cụm các huyện đồng bằng, thị xã, thành phố và tổ 

chức thành công Hội nghị vào ngày 29/01/2024; Kế hoạch 66/KH-CTĐ ngày 

28/3/2024 Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua năm 2024 Cụm thi đua các 

huyện đồng bằng, thị xã, thành phố tỉnh Bình Định; kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 

15/4/2024 về Kiểm tra công tác Thi đua - Khen thưởng thành phố năm 2024. 

  - Ban hành Công văn số 51/UBND-NV ngày 09/01/2024 về việc khen 

thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” trên địa bàn thành phố; Công 

văn số 1536 /UBND-NV ngày 08/5/2024 về việc giới thiệu gương tập thể tiêu biểu 

để tuyên truyền nhân rộng; Công văn số 1164 /UBND-NV ngày 10/4/2024 về việc 

đưa tiêu chí nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai thành phố và tỉnh vào tiêu chí xét duyệt 

hồ sơ khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn 

thành phố; Công văn số 973/UBND-NV ngày 25/3/2024 triển khai thực hiện nhiệm 

vụ công tác thi đua, khen thưởng theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản 

số 59/TBVPCP ngày 20/02/2024; Công văn số 974/UBND-NV ngày 25/3/2024 về 

việc khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ 

niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). 

- Báo cáo số 69/BC-UBND ngày 19/02/2024 về Thực trạng và đề xuất các 

giải pháp phát huy vai trò của điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước 

giai đoạn 2014 – 2023; Báo cáo số 120/BC-UBND ngày 19/3/2024 Tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị. 

- Ban hành các Văn bản hiệp y: Sở Lao động - TB và XH tỉnh, Cục Thuế tỉnh 

Bình Định về việc có ý kiến đối với doanh nghiệp đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng 

khen trong công tác ATVSLĐ từ năm 2021 - 2023; xét tặng Danh hiệu “Thầy thuốc 

ưu tú” cho ông Võ Văn Việt, Bác sỹ chuyên khoa I, Giám đốc Bệnh viện Chỉnh hình 

và Phục hồi chức năng Quy Nhơn; Cờ thi đua của Chính phủ cho Chi nhánh Ngân 

hàng chính sách xã hội tỉnh Bình Định, Cờ thi đua của UBND tỉnh cho Công ty Xổ 

số Kiến thiết Bình Định. 

* Khen thưởng trong năm 2024: 

- Trình UBND tỉnh đề nghị tặng thưởng Bằng khen của Thủ tướng cho 10 cá 

nhân; Huân chương lao động hạng ba cho 05 cá nhân theo đúng quy định. 

- Quyết định tặng Giấy khen cho 20 tập thể đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

của 03 Khối thi đua thuộc thành phố năm 2023. 
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- Quyết định tặng Danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 36 tập thể và 270 cá 

nhân; danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 84 cá nhân; tặng Giấy khen cho 06 tập 

thể, 182 cá nhân đã đạt thành tích trong công tác năm 2023. 

- Quyết định tặng Giấy khen, khen thưởng đột xuất cho 02 tập thể và 05 cá 

nhân đã có thành tích xuất sắc trong năm 2024; tặng Giấy khen cho 185 tập thể và 

103 cá nhân đã có thành tích xuất sắc, tiêu biểu theo chuyên đề trong năm 2024 trên 

địa bàn thành phố. 

- Đã được UBND tỉnh tặng danh hiệu Tập thể xuất sắc cho 16 tập thể; Bằng 

khen tỉnh giai đoạn 02 năm (2022 - 2023) cho 11 tập thể và 17 cá nhân; tặng Cờ thi 

đua năm 2023 cho Hội LHPN thành phố. 

 7. Công tác tín ngƣỡng, tôn giáo  

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Nội vụ 

phối hợp với các cơ quan liên quan của thành phố thường xuyên theo dõi tình hình 

hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn; đồng thời tham mưu UBND thành 

phố triển khai kịp thời, hiệu quả công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo, không để 

xảy ra điểm nóng trên địa bàn, cụ thể: 

- UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15/3/2024 

về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024; Kế 

hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/3/2024 về việc Triển khai thi hành Nghị định số 

95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 

82/KH-UBND ngày 08/4/2024 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/QĐ-

TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Bồi 

dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai 

đoạn 2022 - 2026” trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. 

- Báo cáo số 93/BC-UBND ngày 28/02/2024 về việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố Quy Nhơn (Giai đoạn 

01/01/ 2018 - 31/12/2023) theo Công văn số 136/SNV-TG ngày 19/01/2024 của Sở 

Nội vụ tỉnh Bình Định về việc chuẩn bị nội dung phục vụ công tác thanh tra chuyên 

ngành về tín ngưỡng, tôn giáo; báo cáo Sở Nội vụ số1548/UBND-NV ngày 

08/5/2024 về việc báo cáo thống kê công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo trên 

địa bàn thành phố Quy Nhơn. 

- Công văn số 10/UBND-NV.tm ngày 08/3/2024 về việc hoạt động tôn giáo 

(đạo Tin Lành) trong vùng đồng bào đân tộc thiểu số tại địa phương; Công văn số 

11/UBND-NV.m ngày 11/3/2024 về việc hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo 

trong dịp Lễ Phục sinh năm 2024 trên địa bàn thành phố; Công văn số 15/UBND-

NV.m ngày 11/4/2024 V/v công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động dòng tu 

Công giáo trên địa bàn thành phố. 

- Ban hành các Văn bản đồng ý Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Bình Định bổ 

nhiệm ông Phan Tuấn Kiệt (Thích Quảng Tuấn) làm Trụ trì chùa Hưng Thạnh, 

phường Đống Đa; Hội thánh Cao Đài Tây Ninh đăng ký người được bổ nhiệm làm 

chức việc; Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo đăng ký bổ nhiệm 

các chức việc tham gia Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo phường Trần Quang 

Diệu, thành phố Quy Nhơn, nhiệm kỳ VI (2024 - 2019). 
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- Ban hành các Văn bản thống nhất gồm: Ban Trị sự GHPGVN thành phố tổ 

chức mở lớp Giáo lý căn bản cho Phật tử tại gia; Ban đại diện Tin Lành tỉnh Bình 

Định tổ chức chương trình “Bồi linh Phụ nữ năm 2024”; Ban Trị sự Trung ương 

Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo phường Trần Quang Diệu tổ chức Đại hội đại biểu tín 

đồ Phật giáo Hòa Hảo lần thứ VI, nhiệm kỳ VI (2024 - 2019). 

- Tiếp nhận các Văn bản của Sở Nội vụ: Chấp thuận Hội thánh Cao Đài Tây 

Ninh bổ nhiệm nhân sự các Họ đạo tại tỉnh Bình Định; Thông báo tổ chức Hội đồng 

bồi linh năm 2024; về việc thành lập Ban Quản trị cơ sở tự viện; chấp thuận Hội 

dòng Mến Thánh Giá Quy Nhơn tổ chức tỉnh tâm; Kế hoạch của Ban Trị sự 

GHPGVN tỉnh và thành phố về việc tổ chức Đại lễ Phật đản Phật lịch 2568 - Dương 

lịch 2024. 

Ngoài ra, UBND thành phố phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN 

thành phố về việc tổ chức gặp mặt và đi thăm các vị chức sắc Phật giáo trên địa bàn 

thành phố nhân Đại lễ Phật Đản PL.2568-DL.2024. 

8. Công tác văn thƣ, lƣu trữ 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Nhà nước về công tác văn 

thư, lưu trữ được UBND thành phố triển khai đến từng cơ quan, đơn vị, địa phương 

kết hợp tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn Luật lưu trữ, Nghị định số 26/2020/NĐ-

CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật bảo 

vệ bí mật nhà nước; Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về 

công tác văn thư. 

- UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch về công tác văn thư, lưu trữ thành 

phố năm 2024; kế hoạch kiểm tra công tác Văn thư, lưu trữ năm 2024 tại các phòng 

ban, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố. 

- Công văn hướng dẫn các phòng ban, đơn vị thành phố và UBND các 

phương, xã về nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2024; Công văn triển khai 

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 04/4/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng 

cường công tác lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ, tài liệu và Lưu trữ cơ quan, Lưu trữ lịch 

sử tỉnh. 

9. Công tác thanh niên; công tác dân vận, dân chủ, cán bộ nữ 

a) Công tác thanh niên 

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 03/4/2024 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố năm 2024; Kế hoạch Bồi 

dưỡng cán bộ Đoàn Thanh niên CSHCM thành phố Quy Nhơn đến năm 2027.  

UBND thành phố cũng chỉ đạo các phòng ban, đơn vị thành phố tiếp tục phối 

hợp với Thành đoàn tổ chức phổ biến các nội dung của chương trình, đề án, kế 

hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên lồng ghép với các cuộc thi, các 

hoạt động giáo dục pháp luật cho đối tượng thanh niên trên địa bàn thành phố. Đồng 

thời chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố và các Đài truyền 

thanh cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục các chính sách, pháp luật; 

kịp thời cập nhật, thông tin các hoạt động liên quan đến thanh niên, góp phần nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên của chính quyền địa 

phương. 
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b) Công tác dân vận, dân chủ, cán bộ nữ 

- UBND thành phố và Ban Dân vận Thành ủy đã xây dựng và triển khai Kế 

hoạch số 19-KH/UBND-BDVTU ngày 15/3/2024 về việc phối hợp thực hiện công 

tác dân vận năm 2024. 

- UBND thành phố đã ban hành Công văn số 465/UBND-NV ngày 25/3/2024 

về việc triển khai các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024; kế hoạch số 

68/KH-UBND ngày 28/3/2024 thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024; 

kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 8/4/2024 kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 30-

CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về “Xây dựng và thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở” năm 2024.  

Qua đó đã chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước liên quan đến công tác dân vận, quy chế dân chủ; Quan tâm công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên 

các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; xây dựng hệ thống chính 

trị gắn với việc thực hiện kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Phong trào 

thi đua “Thành phố Quy Nhơn chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ đã được phân công các phòng ban, đơn vị 

thành phố chủ động lồng ghép kiểm tra công tác vì sự tiến bộ phụ nữ, bình đẳng giới 

trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực ngành phụ trách, qua đó 

kiểm tra tình hình triển khai chính sách, pháp luật, chương trình liên quan đến bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tình trạng bạo hành với phụ nữ và trẻ em gái; 

khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình 

đẳng giới, chính sách riêng đối với phụ nữ, … 

10. Công tác quản lý hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ 

- UBND thành phố đã chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội thành lập Hội Cựu 

công an nhân dân thành phố và tổng hợp hồ sơ, trình UBND tỉnh công nhận Ban 

Chấp hành Hội Cựu Công an nhân dân thành phố Quy Nhơn khóa I, nhiệm kỳ 2024 

- 2029. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hội quần chúng trên 

địa bàn; Chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức Đại hội nhiệm kỳ của các hội trong năm 

2024 đối với Hội Người cao tuổi và Hội Cựu TNXP các phường, xã. 

- Trình UBND tỉnh về nhân sự bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Hội Cựu 

tù Chính trị Cách mạng thành phố Quy Nhơn; Đồng ý chủ trương thành lập Hội 

Người cao tuổi thành phố Quy Nhơn trên cơ sở chuyển đổi mô hình từ Ban đại diện 

Hội Người cao tuổi theo quy định. 

- Ban hành Quyết định cho phép thành lập Hội Cựu giáo chức phường 

Nguyễn Văn Cừ. 

- Quyết định kiện toàn Trung tâm học tập cộng đồng các đơn vị: Phường 

Ghềnh Ráng; phường Trần Phú; xã Nhơn Lý. 

 

11. Công tác thanh tra, pháp chế 
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UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Nội vụ thành phố phối hợp chặt chẽ với 

phòng Tư pháp thành phố và các cơ quan có liên quan tham mưu xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật liên quan đến ngành nội vụ. Qua đó các văn bản quy phạm pháp 

luật do UBND thành phố ban hành luôn đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy 

định; chất lượng văn bản ngày càng tốt hơn, có tính khả thi.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣu điểm 

- UBND thành phố luôn bám sát định hướng, quan điểm, sự lãnh đạo của Tỉnh 

uỷ, UBND tỉnh, Thành uỷ Quy Nhơn để chủ động tổ chức triển khai, thực hiện các 

nhiệm vụ được giao bảo đảm tiến độ, chất lượng.  

- Công tác xây dựng hoàn thiện thể chế, tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức, công tác thi đua khen thưởng, tôn giáo, quản lý nhà 

nước về hội, văn thư, lưu trữ, chế độ chính sách thuộc lĩnh vực quản lý của UBND 

thành phố được thực hiện kịp thời, đúng quy định.  

- Công tác cải cách hành chính được triển khai quyết liệt đã tạo chuyển biến 

tích cực. Các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch cải cách hành chính thành phố năm 

2024 và Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Thành ủy 

Quy Nhơn về "Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính hướng đến xây dựng Chính 

quyền điện tử thành phố Quy Nhơn” năm 2024 được các đơn vị, địa phương triển 

khai tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

2. Tồn tại, hạn chế  

Công tác cải cách hành chính được quan tâm nhưng một số cơ quan, đơn vị 

thành phố và UBND phường, xã giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công 

dân vẫn còn trễ hạn, nhất là trên lĩnh vực xác nhận nguồn gốc đất đai để làm thủ tục 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

 Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu một số phòng, ban, đơn vị thuộc 

UBND thành phố và UBND phường, xã chưa phát huy đúng mức trong việc thực 

hiện nhiệm vụ, ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố 

giao; công tác tham mưu, phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan , đơn vị 

thành phố và phường, xã có lúc, có nơi còn chưa chăṭ che,̃ chưa chủ động, kịp thời. 
 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 
 

 I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức bộ máy, biên chế 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn một số chức danh lãnh đạo phòng, ban, đơn vị 

thành phố còn thiếu để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ. Kịp thời bổ nhiệm, bổ nhiệm 

lại, luân chuyển, điều động và thực hiện các chính sách đối với cán bộ, công chức, 

viên chức đảm bảo đúng quy định. 

- Tiếp tục thực hiện công tác tinh giản biên chế năm 2024 và giai đoạn 2022 - 

2026 theo chỉ tiêu phân bổ của tỉnh. Gắn công tác tinh giản biên chế với hoàn thiện 

vị trí việc làm, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.  
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- Thực hiện đúng các Quy định của UBND tỉnh về phân cấp, phân quyền; tăng 

cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung UBND thành phố ủy quyền 

cho các cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập. Trong đó 

tập trung đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế tự chủ, xã hội hóa, thay thế nguồn trả 

lương từ ngân sách nhà nước bằng việc trả lương từ nguồn thu sự nghiệp đối với các 

đơn vị sự nghiệp theo hướng Nhà nước giao nhiệm vụ, đấu thầu hoặc đặt hàng cung 

cấp sản phẩm, dịch vụ công cho đơn vị sự nghiệp. Đồng thời, chỉ đạo phòng Nội vụ 

phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tham mưu UBND thành phố 

xây dựng kế hoạch, phương án để đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế tự chủ, xã hội hóa 

các đơn vị sự nghiệp công. 

- Tổ chức tuyển dụng viên chức các trường công lập thuộc UBND thành phố 

năm 2024. 

- Tiếp tục phối hợp rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy định về chức năng, nhiệm vụ 

của các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố, Quy chế Tổ chức và hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp công lập thành phố theo quy định, hướng dẫn của các bộ, 

ngành Trung ương. 

2. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên 

chức các cơ quan, đơn vị; thực hiện đúng quy định việc thuyên chuyển, tiếp nhận 

công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị từ trong và ngoài tỉnh đến công tác tại các 

cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công vụ kết hợp kiểm tra 

công tác cải cách hành chính và việc thực hiện các nhiệm vụ tại các phòng, ban, đơn 

vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố và UBND các phường, xã năm 2024. 

3. Công tác đào tạo, bồi dƣỡng cán bộ, công chức, viên chức 

- Thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, 

nhằm tiếp tục nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các phòng 

ban, đơn vị thành phố và phường, xã; Triển khai tổ chức tập huấn các lớp bồi dưỡng 

về kiểm soát thủ tục hành chính; hướng dẫn tạo lập hồ sơ công việc trên môi trường 

mạng theo Kế hoạch chuyển đổi số của UBND thành phố. 

- Chỉ đạo phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch 

thành phố và các cơ quan liên quan tham mưu UBND thành phố thực hiện tốt các 

chính sách tuyển dụng, đãi ngộ phù hợp nhằm thu hút nguồn nhân lực chất lượng 

cao hiệu quả hơn trong thời gian đến. 

4. Công tác xây dựng chính quyền và quản lý địa giới hành chính 

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND các phường, xã rà soát, bố trí sắp xếp 

cán bộ, công chức bảo đảm số lượng, tiêu chuẩn theo quy định. 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung tiếp theo của Đề án sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 - 2025 sau khi được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

- Tiếp tục chỉ đạo UBND xã Nhơn Lý và các cơ quan liên quan của thành phố 

hoàn chỉnh Đề án và thủ tục, hồ sơ đề nghị chuyển xã Nhơn Lý thành phường. 
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- Chỉ đạo các cơ quan liên quan và UBND phường, xã thực hiện tốt công tác 

quản lý, sử dụng bản đồ địa giới hành chính và mốc địa giới hành chính các cấp trên 

địa bàn. 

- Chỉ đạo phòng Nội vụ phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố, 

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố hướng dẫn, hỗ trợ và thẩm định hồ sơ tiêu 

chí số 15 về “Hành chính công” trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đối với 

UBND xã Nhơn Châu trong năm 2024. 

5. Công tác cải cách hành chính, quản lý Hội, tổ chức phi chính phủ và 

công tác thanh niên 

a) Công tác cải cách hành chính 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong mọi hoạt 

động của các cơ quan, đơn vị; mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các 

ngành. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhằm phát huy 

vai trò, hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước ở địa phương.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 

12-CTr/TU của Thành ủy Quy Nhơn về “Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính 

hướng đến xây dựng Chính quyền điện tử thành phố Quy Nhơn đến năm 2025”; 

thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến; triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách 

hành chính. 

- Triển khai thực hiện các nội dung cải cách hành chính theo nhiệm vụ, kế 

hoạch đề ra và hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ 

cải cách hành chính đối với các cơ quan, đơn vị. Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất, 

phúc tra về cải cách hành chính. 

b) Công tác quản lý hội, tổ chức phi chính phủ và công tác thanh niên 

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức, cán bộ của các Hội; đổi mới nội 

dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; rà soát, nắm chắc số 

lượng hội viên, làm tốt công tác phát triển hội viên, quan tâm nâng cao chất lượng 

hội viên, duy trì sinh hoạt các chi, tổ hội.  
 

- Theo dõi, hướng dẫn công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội của các hội trong 

năm 2024. Kịp thời thẩm định và phê chuẩn Ban Chấp hành các hội của phường, xã 

theo quy định. 
 

6. Công tác cập nhật cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức 
 

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND các 

phường, xã cập nhập dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo “Đúng - Đủ - 

Sạch - Sống”, bảo đảm đồng bộ lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công 

chức, viên chức của  Bộ Nội vụ; Báo cáo kết quả thực hiện việc cập nhật cơ sở dữ 

liệu cán bộ, công chức, viên chức theo yêu cầu của Sở Nội vụ.  
 

7. Công tác quản lý nhà nƣớc về tôn giáo 
 

- Tiếp tục triển khai Nghị định só 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn 

giáo” theo Kế hoạch 58/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND thành phố và các 

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về tín ngưỡng, tôn giáo.  
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- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; Chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương có cơ sở tôn giáo trên địa bàn chủ động 

nắm chắc tình hình, hoạt động của các tôn giáo; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đề 

xuất xử lý kiên quyết, đúng quy định pháp luật đối với trường hợp vi phạm. Kịp thời 

giải quyết các đơn thư khiếu nại có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn 

thành phố.  

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn 

giáo trên địa bàn thành phố để chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra do Ban Tôn 

giáo Chính phủ chủ trì theo Công văn số 136/SNV-TG ngày 19/01/2024 của Sở Nội 

vụ tỉnh Bình Định về việc chuẩn bị nội dung phục vụ công tác thanh tra chuyên 

ngành về tín ngưỡng, tôn giáo. 

8. Công tác quản lý nhà nƣớc về Thi đua - khen thƣởng 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng, đảm bảo hiệu quả và 

thực chất. Xây dựng các nhiệm vụ, kế hoạch triển khai các phong trào thi đua phù 

hợp, gắn các phong trào thi đua với các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 và các năm tiếp theo của thành phố.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, biểu dương hoặc đề nghị cấp trên biểu 

dương, khen thưởng và cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các 

phong trào thi đua yêu nước và phong trào thi đua theo chuyên đề, đột xuất trong 

năm 2024 trên địa bàn thành phố. 

- Triển khai Kế hoạch về việc Kiểm tra công tác Thi đua - Khen thưởng thành 

phố năm 2024. 

9. Công tác quản lý nhà nƣớc về Văn thƣ, lƣu trữ 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Luật Lưu trữ, Nghị 

định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ, Quyết định số 458/QĐ-TTg 

ngày 03/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử 

của các cơ quan nhà nước giai đoạn 2020-2025”; Thông tư số 02/2019/TT-BNV 

ngày 24/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định tiêu chuẩn dữ liệu thông tin đầu 

vào và yêu cầu bảo quản tài liệu lưu trữ điện tử và các quy định của pháp luật về 

công tác văn thư, lưu trữ.  

- Tiếp tục kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ 

năm 2024 trên địa bàn thành phố.  

Triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác Văn thư, lưu trữ năm 2024 tại các 

phòng ban, đơn vị thành phố và UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo phòng Nội vụ thành phố và các cơ quan, đơn vị căn cứ các nhiệm 

vụ được Thành ủy, UBND thành phố giao để cụ thể hóa chương trình, kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ trong lãnh đạo đơn vị và từng công chức, viên chức thực hiện; 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ, không để 

chậm, để sót việc; lấy kết quả thực hiện làm cơ sở đánh giá, phân loại mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ cuối năm của cơ quan, đơn vị và từng công chức, viên chức.  

  2. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực 

ngành Nội vụ giai đoạn 2021 - 2025. Chú trọng hoàn thiện các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến lĩnh vực Nội vụ để triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. 
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  3. Tăng cường năng lực chỉ đạo, điều hành gắn với tập trung triển khai đồng 

bộ các nội dung kế hoạch cải cách hành chính; triển khai thực hiện có hiệu quả cơ 

chế “một cửa”, “một cửa liên thông” theo hướng tạo thuận tiện tối đa cho người dân 

và tổ chức, gắn với việc thực hiện tốt chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn thành phố. 

  4. Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong 

các lĩnh vực: tôn giáo; thi đua, khen thưởng; văn thư, lưu trữ; triển khai thực hiện tốt 

các đề án, chính sách đối với thanh niên; Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, 

ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực quản lý nhà nước; tăng cường công 

tác thông tin, tuyên truyền, bám sát nhiệm vụ trọng tâm của ngành để triển khai thực hiện. 

  5. Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, tổ chức nhiều hoạt động có chiều 

sâu, bám sát nhiệm vụ của ngành Nội vụ, khích lệ, động viên tinh thần cho công 

chức, viên chức và người lao động thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác ngành Nội vụ 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn thành phố. UBND 

thành phố Quy Nhơn kính báo cáo./.    

Nơi nhận:  
- Như trên;                                                          

- TT. Thành ủy (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Phòng Nội vụ TP; 

- VP (LĐ+C16); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 
 

Ngô Hoàng Nam 
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